
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 

DECRETO SINDACALE

N.  10  DEL  28/09/2016 

NOMINA COMMISSIONE PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA ED IL 
PAESAGGIO (ART. 3 L.R. 31/2002 – ART. 148 D.LGS. 42/2004) – PERIODO 
2016/2019 

 

I L  S I N D A C O

Visto l'art. 6 della legge regionale 30/07/2013, n. 15 con il quale si dispone che i 
Comuni istituiscano la Commissione per la Qualità Architettonica ed il  Paesaggio, quale 
organo consultivo cui spetta l'emanazione di pareri, obbligatori e non vincolanti, in ordine 
agli aspetti compositivi ed architettonici degli interventi ed al loro inserimento nel contesto 
urbano,  paesaggistico  e  ambientale,  stabilendo  nel  Consiglio  Comunale  l'organo 
competente, tramite il RUE, alla definizione della composizione, delle modalità di nomina e 
le competenze della commissione;

Visto l'art. 146, comma 6, del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., il quale stabilisce che gli enti 
destinatari  della  delega  in  materia  paesaggistica  dispongano  di  strutture  in  grado  di 
assicurare  un adeguato livello  di  competenze tecnico-scientifiche nonché di  garantire  la 
differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in 
materia urbanistico-edilizia;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1676 del 20/10/2008, con la quale 
vengono impartite ai Comuni le Direttive, di carattere vincolante per gli Enti delegati, al 
fine dell'esercizio della funzione amministrativa di rilascio dell'autorizzazione paesaggistica, 
ai sensi del D.Lgs. 42/2004 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista  la  determinazione del  Dirigente Programmazione Territoriale  e Negoziata, 
Intese,  Relazioni  Europee e Internazionali  della  Regione Emilia-Romagna,  n.  16673 del 
31/12/2008, nella quale  il Comune di Cattolica risulta ricompreso nell'elenco dei Comuni 
adeguati ai requisiti  di competenza tecnico-scientifica e di  organizzazione per l'esercizio 
della funzione amministrativa di rilascio dell'autorizzazione paesaggistica;

Decreto Sindacale  n.  10  del  28/09/2016  pag. 1 di 4



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 03/08/2005 con la quale è 
stato istituito, a partire dall'anno 2006, un gettone di presenza da attribuire ai componenti 
della  Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  ed  il  Paesaggio,  in  relazione  alla  loro 
presenza alle sedute della Commissione stessa;

Considerato che, con l'atto sopraccitato è stato stabilito l'importo del gettone di 
presenza pari ad € 25,00 per i componenti residenti o con sede nel territorio comunale ed € 
50,00 per quelli provenienti da altri Comuni;

Visto l'art. 105 del vigente Regolamento Urbanistico Edilizio (Commissione per la 
Qualità Architettonica e il Paesaggio) che ha recepito le direttive regionali e che norma la 
composizione,  la  nomina  ed  il  funzionamento  della  Commissione  per  la  Qualità 
Architettonica ed il Paesaggio;

Considerato  che  i  componenti  dell'attuale  Commissione  per  la  Qualità 
Architettonica ed il Paesaggio hanno terminato il loro incarico il 31/05/2016 continuando 
la loro attività  di consulenza tecnico-scientifica, fino al 15/07/2016 a seguito della proroga 
“tecnica”  di  45  giorni  decorrenti  dal  giorno  di  scadenza,  prevista  dall'art.  3,  della  L. 
444/1994 contenente la “Disciplina della proroga degli organi amministrativi” e dall'art. 
105, comma 10 del vigente RUE;

Dato  atto  che  l'art.  105  del  RUE  prevede  che  la  nomina  dei  componenti  la 
Commissione per  la  Qualità  Architettonica  ed il  Paesaggio  spetta  al  Sindaco,  sentita  la 
Commissione consiliare competente,  e che la stessa è costiuita da sei componenti:
– 2 Architetti
– 1 Ingegnere
– 1 Geometra
– 1 Agronomo
– 1 Esperto di storia locale,

scelti in base al curriculum scientifico e professionale tra tecnici esterni all'Amministrazione 
Comunale ed in ogni caso non facenti parte dello Sportello Unico per l'Edilizia, devono 
aver  maturato  una  qualificata  esperienza  almeno  triennale  se  laureati  ed  almeno 
quinquennale  se  diplomati,  nell'ambito della  libera  professione  o in  qualità  di  pubblico 
dipendente ovvero attraverso altra esperienza professionale analoga, nelle materie attinenti  
l'uso, la pianificazione e la gestione del territorio e del paesaggio, la progettazione edilizia ed 
urbanistica,  la  tutela  dei  beni  architettonici  e  culturali,  le  scienze  geologiche,  naturali,  
geografiche,  ambientali,  agrarie  e forestali;  il  possesso del  titolo di  studio e l'esperienza 
maturata dovranno risultare dal curriculum individuale allegato alla candidatura presentata; 

Rilevato  che  sono  state  attivate  le  procedure  amministrative  per  procedere  al 
rinnovo dei  componenti  la  Commissione per  la  Qualità  Architettonica  ed il  Paesaggio,  
tramite  richieste  di  terne avanzate  agli  Ordini  e  Collegi  professionali  della  Provincia  di 
Rimini (Agronomi, Architetti, Geometri e Ingegneri) in data 12/08/2016, prot. n. 30035, 
30038, 30042 e 30048  nonché attraverso la pubblicazione sul sito internet del Comune e 
sull'albo pretorio on-line, dal 12/08/2016 al 12/09/2016, di avviso di raccolta curricula 
professionali approvato con determinazione dirigenziale n. 543 del 05/08/2016;

Considerato  che  in  risposta  all'avviso  di  selezione  sono  state  presentate  n.  15 
candidature  corrispondenti  a  diverse  figure  professionali  mentre  gli  Ordini  e  Collegi  
professionali  interpellati  hanno  trasmesso  l'indicazione  dei  nominativi  con  relativo 
curriculum, tra cui poter effettuare la scelta

Decreto Sindacale  n.  10  del  28/09/2016  pag. 2 di 4



1) Agronomi – pervenuta in data 05/09/2016, prot. n. 32312
2) Geometri  – pervenuta in data 12/09/2016, prot. n. 33052
3) Ingegneri  – pervenuta in data 02/09/2016, prot. n. 32052
4) Architetti  – pervenuta in data 13/09/2016, prot. n. 33117 (1^ terna)

pervenuta in data 12/09/2016, prot. n. 33051 (2^ terna)

Esaminati  i  curricula  professionali  allegati  alle  terne  pervenute  dagli  Ordini 
professionali  interpellati  nonché  quelli  presentati  in  risposta  all'avviso  pubblico  per  il  
rinnovo della predetta Commissione, debitamente pubblicato a norma di legge;

Dato  atto  che  nessuna  manifestazione  di  interesse  con  relativo  curriculum  è 
pervenuta a riguardo al componente “Esperto di Storia Locale”;

Considerato che:

1) in esito a ricognizione interna del personale del Comune è risultato che la D.ssa Maria 
Luisa  Stoppioni,  dipendente  di  questa  Amministrazione  Comunale  inquadrata  nel 
ruolo di Funzionario Amministrativo (D3) - Responsabile del Museo della Regina - 
Settore  3,  sotto  la  Dirigenza  del  Dott.  Francesco Rinaldini,  è  in  possesso,  come 
confermato  e  supportato  dal  suo  curriculum  professionale,  dei  requisiti  utili 
all'espletamento  della  mansione  in  particolare,  ai  fini  di  questa  nomina,  la  stessa 
ricopre la carica di Ispettore Onorario per la tutela dei Beni Archeologici presso il 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali, con competenza sui Comuni di Rimini e di  
Cattolica; 

2) l'individuazione  della  D.ssa  Stoppioni  è  motivata  dalla  necessità  di  completare  la 
Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio con un esperto di storia  
locale, come previsto dal Regolamento Urbanistico Edilizio;

3) lo svolgimento dell'attività in oggetto è riconducibile a funzioni e poteri connessi alla 
qualifica e all'ufficio ricoperto dalla dipendente, corrispondenti a mansioni cui ella  
non può sottrarsi perchè rientranti nei normali compiti di servizio;

4) la  prestazione  verrà  effettuata  durante  l'orario  di  lavoro,  senza  compromettere 
l'assolvimento  degli  ordinari  doveri  d'ufficio  (di  norma  1  volta  al  mese,  il 
martedì/giovedì pomeriggio dalle ore 15,00 alle ore 18,00), previa comunicazione al  
Dirigente di riferimento; mentre qualora la prestazione sia svolta al di fuori dell'orario 
di lavoro, si applicheranno le ordinarie previsioni contrattuali relative al compenso 
per lavoro straordinario; 

5) per l'espletamento dell'attività non è previsto alcun compenso in relazione al regime 
di onnicomprensività della retribuzione;

Interpellati  in  merito  la  dipendente  D.ssa  Maria  Luisa  Stoppioni  che  si  è  resa 
disponibile  all'espletamento della  predetta mansione ed il  Dirigente del  Settore 3,  Dott.  
Rinaldini Francesco che ha espresso il suo nulla-osta;

Considerato che la Giunta Comunale, nella seduta del 20/09/2016, ha preso atto 
delle risultanze delle procedure per il rinnovo della CQAP;

Sentita  la  competente  Commissione  Consiliare  n.  2  (Territorio/Ambiente)  nella 
seduta del 26/09/2016;

DECRETA

Decreto Sindacale  n.  10  del  28/09/2016  pag. 3 di 4



1) – di  procedere,  con decorrenza immediata,  al  rinnovo dei  componenti  della 
Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio;

2) – di  nominare  componenti della Commissione per la Qualità Architettonica ed 
il Paesaggio i signori:

1) PASINI Mirco – Architetto iscritto all'Ordine Architetti di Rimini n. 589
2) ROFFI Giorgio – Architetto Jr. iscritto all'Ordine Architetti di Rimini n. 812
3) RIGHINI Roberto   – Ingegnere iscritto all'Ordine  Ingegneri di Rimini n. 289/A
4) CASADEI Alessandro – Geometra iscritto al Collegio Geometri di Rimini n. 1342
5) MARIANI Leonardo      – Agronomo iscritto all'Ordine Agronomi di RN/FC n. 327
6) STOPPIONI Maria Luisa   – Esperto di storia locale – Dipendente Comune di Cattolica

3) – di dare atto che la presente Commissione dura in carica tre anni dalla data di 
nomina  e  cioè  fino  al  28/09/2019,  i  suoi  componenti  possono  essere  riconfermati 
consecutivamente  per  una  volta, salvo  quanto  stabilito  dall'art.  3  della  L.  444/1994  e 
successive modificazioni ed integrazioni, in materia di disciplina della proroga degli organi 
amministrativi;

4) – di dare atto che ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 
03/08/2005, ai componenti esterni della Commissione per la Qualità Architettonica ed il 
Paesaggio, spetta un gettone in relazione alla loro presenza alle sedute della Commissione 
stessa, pari ad € 25,00 per i membri residenti e/o aventi sede nel Comune di Cattolica ed € 
50,00 per quelli residenti e/o aventi sede in altri Comuni;

5) – di dare atto che nessun compenso spetta, per i motivi esposti in premessa, alla  
dipendente D.ssa Maria  Luisa Stoppioni in relazione all'espletamento delle  mansioni in 
seno alla Commissione per la Qualità Architettonica e Paesaggio, come sopra costituita;

6)  –  di  notificare  il  presente  decreto,  a  titolo  di  partecipazione  alla  nomina,  ai  
componenti della Commissione per la Qualità Architettonica nelle persone di cui sopra;

7) – di trasmettere il presente atto al Dirigente del Settore 2, per gli adempimenti di 
sua competenza.  

DECRETO SINDACALE LETTO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO
 GENNARI MARIANO / INFOCERT SPA

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Decreto Sindacale  n.  10  del  28/09/2016  pag. 4 di 4


